5. Jainkoek gau izarratu eta itsaso barearen gainean lasaia ekarri zuten, krimena agerrazteko bezala. Untziak aurrera handirik egite-rako, Agripinari bi etxekok, lematik ez urrun zutik zirauen Krepereio Galok eta, haren ohe barrenean etzanik, semearen damua eta amak grazia berreskuratu izana pozez gogoratzen zuen Azerroniak, lagunten ziotela, hara non, seinale jakin batez, ganbara-sapaia jausi zen, berun ugariz astundurik. Krepereio, harrapatua, bertan hil zen; Agripina eta Azerronia pisuari men egiteko baino sendoago gertatu ziren ohe-hegal irtenek babestu zituzten. Untzi-zatitzeak ere ez zuen jarraitu, nahas-mahasak denak jo baitzituen eta gehienek, ezjakinean zeudenek, jakinekoei traba egiten baitzieten. Arraunlariek, orduan, alde berera okertzea pentsatu zuten, hala untzia hondoratzeko; baina halako bat-batekoan denak ez zeuden batera jokatzeko prestaturik, eta besteek, kontrapisu eginez, itsasora jauste suabeagoa eragin zuten. Azerronia, berriz, bere ez-zuhurtzian, bera Agripina dela eta Printzearen amari laguntzeko oihuka hastearren, pertika, arraun eta halabeharrak eskuraturiko itsas tresnekin kolpeka hiltzen dute. Agripina, isilik eta hargatik oharkabeagoa (sorbaldan zauri bat jaso bazuen ere), igerian,

pit) nando, deinde occursu lenunculorum Lucrinum in lacum vecta villaे suea infertur:

[6] *Illic reputans ideo se fallacibus litteris accitam et honore praecipuo habitam, quodque litus iuxta, non ventis acta, non saxis impulsa navis summa sui parte veluti terrestre machinamentum concidisset, observans etiam Acerroniae necem, simul suum vulnus adspiciens, solum insidiarum remedium esse [sensit], si non intellegarentur; misitque libertum Agermum, qui nuntiaret filio benignitate deum et fortuna eius evasisse gravem casum; orare ut quamvis periculo matris exterritus visendi curam differret; sibi ad praesens quiete opus. Atque interim securitate simulata medicamina vulneri et fomenta corpori adhibet; testamentum Acerroniae requiri bonaque obsignari iubet, id tantum non per simulationem.*

[7] *At Neroni nuntios patrati facinoris opperienti adfertur evasisse ictu levi sauciam et hactenus adito discrimine, [ne] auctor dubitaret[ur]. Tum pavore exanimis et iam iamque adfore obtestans vindictae properam, sive servitia armaret vel militem accenderet, sive ad senatum et populum pervaderet, naufragium et vulnerus et imperfectos amicos obiciendo: quod contra subsidium sibi, nisi quid Burrus et Seneca? [expurgens] quos statim acciverat, incertum an et ante ignaros. Igitur longum utriusque silentium, ne inriti dissuaderent, an eo descensum credebant, [ut] nisi praeveniretur Agrippina, pereundum Neroni esset. Post Seneca hactenus promptius, [ut] respiceret Burrum ac s[ecundu]m scitaretur; an militi imperanda caedes esset. Ille praetorianos toti Caesarum domui obstrictos memoresque Germanici nihil adversus progeniem eius atrox ausuros respondit: perpetraret Anicetus promissa. Qui nihil cunctatus poscit summam sceleris. Ad eam vocem Nero illo sibi die dari imperium auctoremque tanti muneris libertum profitetur: iret propere duceretque promptissimos ad iussa. Ipse auditu venisse missu Agrippinae nuntium Agermum, scaenam ultro criminis parat, gladiumque, dum mandata perfert, abicit inter pedes eius, tum quasi deprehenso vincla inici iubet, ut exitum principis molitam matrem et pudore deprehensi sceleris sponte mortem sumpsisse confingeret.*